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貸借対照表
平成27年 3月31日現在

公益財団法人全日本空手道連盟 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          前払金 26,628,425 25,950,550 677,875

          棚卸資産 21,685,744 16,650,251 5,035,493

          現金預金 79,965,126 76,768,225 3,196,901

          未収金 63,270,381 46,088,954 17,181,427

  ２．固定資産

          仮払金 7,526,229 4,753,836 2,772,393

        流動資産合計 199,075,905 170,211,816 28,864,089

    (2) 特定資産

    (1) 基本財産

          土地 467,700,000 467,700,000 0

          世界大会開催準備積立預金 70,000,000 60,000,000 10,000,000

          退職給与積立金預金 21,966,900 21,645,400 321,500

        基本財産合計 467,700,000 467,700,000 0

          建物 629,562,181 643,683,202 △ 14,121,021

          建物附属設備 18,900,000 18,900,000 0

          公益目的事業積立資産 43,980,000 50,460,000 △ 6,480,000

          建物減価償却積立金預金 16,488,892 62,367,871 △ 45,878,979

        固定資産合計 1,271,754,697 1,325,576,533 △ 53,821,836

          什器備品 3,156,724 820,060 2,336,664

        特定資産合計 804,054,697 857,876,533 △ 53,821,836

        資産合計 1,470,830,602 1,495,788,349 △ 24,957,747

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 5,325,541 4,517,694 807,847

          預り金 1,246,723 2,321,805 △ 1,075,082

          賞与引当金 2,495,278 2,494,690 588

          前受金 18,896,940 137,113,426 △ 118,216,486

          前受会費 127,009,200 10,000 126,999,200

          １年内返済予定長期借入金 25,008,000 25,008,000 0

        流動負債合計 182,938,782 174,792,615 8,146,167

          未払法人税等 70,000 70,000 0

          未払消費税等 2,887,100 3,257,000 △ 369,900

          長期借入金 91,616,000 116,624,000 △ 25,008,000

          退職給付引当金 21,966,900 21,645,400 321,500

  ２．固定負債

Ⅲ　正味財産の部

        固定負債合計 113,582,900 138,269,400 △ 24,686,500

        負債合計 296,521,682 313,062,015 △ 16,540,333

          寄付拠出金 492,674,326 504,308,498 △ 11,634,172

        指定正味財産合計 492,674,326 504,308,498 △ 11,634,172

  １．指定正味財産

        （うち基本財産への充当額） (200,000,000) (200,000,000) (0)

        （うち特定資産への充当額） (292,674,326) (304,308,498) (△11,634,172)

        一般正味財産合計 681,634,594 678,417,836 3,216,758

  ２．一般正味財産

        （うち基本財産への充当額） (267,700,000) (267,700,000) (0)

        （うち特定資産への充当額） (372,789,471) (390,290,635) (△17,501,164)

    (1)その他一般正味財産 681,634,594 678,417,836 3,216,758

        正味財産合計 1,174,308,920 1,182,726,334 △ 8,417,414

        負債及び正味財産合計 1,470,830,602 1,495,788,349 △ 24,957,747



公益財団法人全日本空手道連盟

貸借対照表内訳表
平成27年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 合   計

  １．流動資産

Ⅰ　資産の部

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去

79,965,126

          未収金 0 0 63,270,381 0 63,270,381

          現金預金 0 0 79,965,126 0

26,628,425 0 26,628,425

          棚卸資産 0 21,685,744 0

          前払金 0 0

7,526,229

          他会計貸付金 0 0 27,372,803 △ 27,372,803 0

0 21,685,744

          仮払金 0 0 7,526,229 0

204,762,964 △ 27,372,803 199,075,905

  ２．固定資産

        流動資産合計 0 21,685,744

          土地 420,930,000 23,385,000 23,385,000 0 467,700,000

    (1) 基本財産

23,385,000 0 467,700,000

    (2) 特定資産

        基本財産合計 420,930,000 23,385,000

70,000,000

          退職給与積立金預金 0 0 21,966,900 0 21,966,900

          世界大会開催準備積立預金 70,000,000 0 0 0

0 0 43,980,000

          建物減価償却積立金預金 0 0 16,488,892

          公益目的事業積立資産 43,980,000 0

629,562,181

          建物附属設備 17,010,000 945,000 945,000 0 18,900,000

0 16,488,892

          建物 566,605,963 31,478,109 31,478,109 0

157,835 0 3,156,724

        特定資産合計 700,437,016 32,580,945 71,036,736

          什器備品 2,841,053 157,836

1,271,754,697

        資産合計 1,121,367,016 77,651,689 299,184,700 △ 27,372,803 1,470,830,602

0 804,054,697

        固定資産合計 1,121,367,016 55,965,945 94,421,736 0

  １．流動負債

Ⅱ　負債の部

5,325,541

          前受金 0 0 18,896,940 0 18,896,940

          未払金 0 0 5,325,541 0

127,009,200 0 127,009,200

          預り金 0 0 1,246,723

          前受会費 0 0

2,495,278

          未払法人税等 0 0 70,000 0 70,000

0 1,246,723

          賞与引当金 0 0 2,495,278 0

2,887,100 0 2,887,100

          １年内返済予定長期借入金 0 0 25,008,000

          未払消費税等 0 0

0

        流動負債合計 7,232,934 20,139,869 182,938,782 △ 27,372,803 182,938,782

0 25,008,000

          他会計借入金 7,232,934 20,139,869 0 △ 27,372,803

          長期借入金 0 0 91,616,000

  ２．固定負債

21,966,900

        固定負債合計 0 0 113,582,900 0 113,582,900

0 91,616,000

          退職給付引当金 0 0 21,966,900 0

296,521,682 △ 27,372,803 296,521,682

Ⅲ　正味財産の部

        負債合計 7,232,934 20,139,869

          寄付拠出金 492,674,326 0 0

  １．指定正味財産

492,674,326

0 492,674,326

        指定正味財産合計 492,674,326 0 0 0

    (1)その他一般正味財産 621,459,756 57,511,820 2,663,018 0 681,634,594

  ２．一般正味財産

2,663,018 0 681,634,594        一般正味財産合計 621,459,756 57,511,820

299,184,700 △ 27,372,803 1,470,830,602        負債及び正味財産合計 1,121,367,016 77,651,689

        正味財産合計 1,114,134,082 57,511,820 2,663,018 0 1,174,308,920



正味財産増減計算書
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

公益財団法人全日本空手道連盟 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

          特定資産受取利息 42,347 54,770 △ 12,423
        受取会費 85,702,326 84,848,011 854,315

    (1) 経常収益
        特定資産運用益 42,347 54,770 △ 12,423

          受取登録料 112,893,200 75,637,500 37,255,700
          受取審査料 13,019,500 11,865,000 1,154,500

          正会員受取会費 85,702,326 84,848,011 854,315
        事業収益 280,446,226 225,671,881 54,774,345

          検定監修料 31,706,667 34,806,251 △ 3,099,584
          受取広告料 13,044,000 8,371,500 4,672,500

          受取受講料 41,642,120 41,348,200 293,920
          物品頒布料 39,596,989 33,820,185 5,776,804

          プログラム売上高 4,117,800 3,518,000 599,800
          受取放映料 864,000 840,000 24,000

          受取出場料 8,026,875 6,848,000 1,178,875
          受取参加料 6,689,500 555,000 6,134,500

          受取負担金 3,580,000 3,580,000 0
        受取補助金等 62,419,810 33,146,263 29,273,547

          受取賃借料 5,265,575 4,482,245 783,330

          受取交付金 4,339,540 2,818,938 1,520,602
        受取寄付金 20,264,581 17,795,717 2,468,864

          受取地方公共団体補助金 30,000,000 0 30,000,000
          受取助成金 28,080,270 30,327,325 △ 2,247,055

          受取寄付金振替額 11,634,172 11,634,172 0
        雑収益 4,209,916 18,772,864 △ 14,562,948

          受取寄付金 4,116,940 5,161,545 △ 1,044,605
          公益寄附金 4,513,469 1,000,000 3,513,469

    (2) 経常費用

          受取利息 8,778 10,868 △ 2,090
          雑収益 4,201,138 18,761,996 △ 14,560,858

        事業費 407,524,279 308,048,467 99,475,812
          役員報酬 4,560,000 4,560,000 0

        経常収益計 453,085,206 380,289,506 72,795,700

          賞与引当金繰入額 2,370,515 2,369,956 559
          退職給付費用 305,425 2,916,310 △ 2,610,885

          給料手当 48,243,042 44,644,493 3,598,549
          臨時雇賃金 8,321,560 4,164,000 4,157,560

          旅費交通費 104,117,469 91,149,686 12,967,783
          通信運搬費 11,398,194 9,745,558 1,652,636

          会議費 2,559,010 3,232,077 △ 673,067
          福利厚生費 7,063,417 6,924,959 138,458

          消耗品費 30,901,143 15,734,529 15,166,614
          印刷製本費 14,980,299 13,121,461 1,858,838

          減価償却費 14,889,103 13,801,192 1,087,911
          消耗什器備品費 673,229 736,114 △ 62,885

          保険料 3,351,064 3,010,896 340,168
          諸謝金 8,868,302 7,699,172 1,169,130

          光熱水料費 5,137,740 4,640,457 497,283
          賃借料 7,643,279 4,270,319 3,372,960

          支払助成金 3,776,000 3,763,000 13,000
          委託費 78,169,434 28,894,378 49,275,056

          租税公課 14,875,521 13,934,004 941,517
          支払負担金 14,307,013 8,601,493 5,705,520

        管理費 42,274,169 35,589,387 6,684,782
          役員報酬 240,000 240,000 0

          商品仕入高 14,878,493 15,558,271 △ 679,778
          雑費 6,135,027 4,576,142 1,558,885

          賞与引当金繰入額 124,763 124,734 29
          退職給付費用 16,075 153,490 △ 137,415

          給料手当 2,539,107 2,349,710 189,397
          退職金 2,355,600 0 2,355,600

          旅費交通費 5,575,835 2,215,545 3,360,290
          通信運搬費 293,841 167,023 126,818

          福利厚生費 371,758 364,471 7,287
          会議費 2,178,500 1,894,425 284,075

          消耗品費 347,306 230,777 116,529
          新聞図書費 926,644 378,360 548,284

          減価償却費 783,637 726,378 57,259
          消耗什器備品費 29,362 38,742 △ 9,380

          賃借料 112,092 98,154 13,938
          保険料 33,581 21,390 12,191

          印刷製本費 110,611 101,345 9,266
          光熱水料費 270,407 244,234 26,173

          慶弔費 2,274,291 2,082,775 191,516
          支払負担金 1,296,706 1,523,879 △ 227,173

          諸謝金 44,757 33,411 11,346
          租税公課 467,579 478,496 △ 10,917

          支払利息 2,873,061 3,416,859 △ 543,798
          会員年会費手数料 17,682,893 17,372,890 310,003

          支払寄付金 20,000 20,000 0
          委託費 1,305,763 1,293,980 11,783

          評価損益等調整前当期経常増減額 3,286,758 36,651,652 △ 33,364,894

          雑費 0 18,319 △ 18,319
        経常費用計 449,798,448 343,637,854 106,160,594

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 3,286,758 36,651,652 △ 33,364,894
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 3,286,758 36,651,652 △ 33,364,894
          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
          当期一般正味財産増減額 3,216,758 36,581,652 △ 33,364,894
          一般正味財産期首残高 678,417,836 641,836,184 36,581,652
          一般正味財産期末残高 681,634,594 678,417,836 3,216,758
Ⅱ　指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額 △ 11,634,172 △ 11,634,172 0
          一般正味財産への振替額 △ 11,634,172 △ 11,634,172 0

        受取寄付金 0 30,000,000 △ 30,000,000
          受取寄付金 0 30,000,000 △ 30,000,000

          指定正味財産期末残高 492,674,326 504,308,498 △ 11,634,172

          当期指定正味財産増減額 △ 11,634,172 18,365,828 △ 30,000,000
          指定正味財産期首残高 504,308,498 485,942,670 18,365,828

Ⅲ　正味財産期末残高 1,174,308,920 1,182,726,334 △ 8,417,414



公益財団法人全日本空手道連盟

小   計 収１収益 他１共益 小   計

正味財産増減計算書内訳表
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

合   計
公１普及啓発

法人会計 内部取引消去

  １．経常増減の部

Ⅰ　一般正味財産増減の部

    (1) 経常収益

        特定資産運用益 0 0 0 0 0 42,347 0 42,347

42,347 0 42,347

        受取会費 20,687,256 20,687,256 0 0 0 65,015,070

          特定資産受取利息 0 0 0 0 0

0 85,702,326

          正会員受取会費 20,687,256 20,687,256 0 0 0 65,015,070 0 85,702,326

        事業収益 203,876,995 203,876,995 76,569,231 0 76,569,231 0 0 280,446,226

0 0 112,893,200

          受取審査料 13,019,500 13,019,500 0 0 0 0

          受取登録料 112,893,200 112,893,200 0 0 0

0 13,019,500

          受取受講料 41,642,120 41,642,120 0 0 0 0 0 41,642,120

          物品頒布料 0 0 39,596,989 0 39,596,989 0 0 39,596,989

0 0 31,706,667

          受取広告料 13,044,000 13,044,000 0 0 0 0

          検定監修料 0 0 31,706,667 0 31,706,667

0 13,044,000

          受取出場料 8,026,875 8,026,875 0 0 0 0 0 8,026,875

          受取参加料 6,689,500 6,689,500 0 0 0 0 0 6,689,500

0 0 4,117,800

          受取放映料 864,000 864,000 0 0 0 0

          プログラム売上高 4,117,800 4,117,800 0 0 0

0 864,000

          受取賃借料 0 0 5,265,575 0 5,265,575 0 0 5,265,575

0 0 3,580,000

        受取補助金等 62,419,810 62,419,810 0 0 0 0

          受取負担金 3,580,000 3,580,000 0 0 0

0 62,419,810

          受取地方公共団体補助金 30,000,000 30,000,000 0 0 0 0 0 30,000,000

          受取助成金 28,080,270 28,080,270 0 0 0 0 0 28,080,270

0 0 4,339,540

        受取寄付金 20,264,581 20,264,581 0 0 0 0

          受取交付金 4,339,540 4,339,540 0 0 0

0 20,264,581

          受取寄付金 4,116,940 4,116,940 0 0 0 0 0 4,116,940

          公益寄附金 4,513,469 4,513,469 0 0 0 0 0 4,513,469

0 0 11,634,172

        雑収益 551,883 551,883 1,433,281 0 1,433,281 2,224,752

          受取寄付金振替額 11,634,172 11,634,172 0 0 0

0 4,209,916

          受取利息 4,000 4,000 0 0 0 4,778 0 8,778

          雑収益 547,883 547,883 1,433,281 0 1,433,281 2,219,974 0 4,201,138

67,282,169 0 453,085,206

    (2) 経常費用

        経常収益計 307,800,525 307,800,525 78,002,512 0 78,002,512

        事業費 382,962,785 382,962,785 21,068,249 3,493,245 24,561,494 0 407,524,279

          役員報酬 4,320,000 4,320,000 240,000 0 240,000 0 4,560,000

0 48,243,042

          臨時雇賃金 8,321,560 8,321,560 0 0 0

          給料手当 45,703,935 45,703,935 2,539,107 0 2,539,107

0 8,321,560

          賞与引当金繰入額 2,245,752 2,245,752 124,763 0 124,763 0 2,370,515

          退職給付費用 289,350 289,350 16,075 0 16,075 0 305,425

0 2,559,010

          福利厚生費 6,691,659 6,691,659 371,758 0 371,758

          会議費 2,559,010 2,559,010 0 0 0

0 7,063,417

          旅費交通費 103,667,765 103,667,765 449,704 0 449,704 0 104,117,469

          通信運搬費 11,104,353 11,104,353 293,841 0 293,841 0 11,398,194

0 14,889,103

          消耗什器備品費 643,867 643,867 29,362 0 29,362

          減価償却費 14,105,466 14,105,466 783,637 0 783,637

0 673,229

          消耗品費 29,506,012 29,506,012 901,886 493,245 1,395,131 0 30,901,143

          印刷製本費 14,869,688 14,869,688 110,611 0 110,611 0 14,980,299

0 5,137,740

          賃借料 7,531,187 7,531,187 112,092 0 112,092

          光熱水料費 4,867,333 4,867,333 270,407 0 270,407

0 7,643,279

          保険料 3,317,483 3,317,483 33,581 0 33,581 0 3,351,064

          諸謝金 8,868,302 8,868,302 0 0 0 0 8,868,302

0 14,875,521

          支払負担金 14,307,013 14,307,013 0 0 0

          租税公課 12,518,007 12,518,007 2,357,514 0 2,357,514

0 14,307,013

          支払助成金 776,000 776,000 0 3,000,000 3,000,000 0 3,776,000

          委託費 77,576,471 77,576,471 592,963 0 592,963 0 78,169,434

0 14,878,493

          雑費 6,129,284 6,129,284 5,743 0 5,743

          商品仕入高 3,043,288 3,043,288 11,835,205 0 11,835,205

0 6,135,027

        管理費 42,274,169 0 42,274,169

          役員報酬 240,000 0 240,000

2,539,107 0 2,539,107

          退職金 2,355,600

          給料手当

0 2,355,600

          賞与引当金繰入額 124,763 0 124,763

          退職給付費用 16,075 0 16,075

371,758 0 371,758

          会議費 2,178,500

          福利厚生費

0 2,178,500

          旅費交通費 5,575,835 0 5,575,835

          通信運搬費 293,841 0 293,841

783,637 0 783,637

          消耗什器備品費 29,362

          減価償却費

0 29,362

          消耗品費 347,306 0 347,306

          新聞図書費 926,644 0 926,644

110,611 0 110,611

          光熱水料費 270,407

          印刷製本費

0 270,407

          賃借料 112,092 0 112,092

          保険料 33,581 0 33,581

44,757 0 44,757

          租税公課 467,579

          諸謝金

0 467,579

          慶弔費 2,274,291 0 2,274,291

          支払負担金 1,296,706 0 1,296,706

20,000 0 20,000

          委託費 1,305,763

          支払寄付金

0 1,305,763

          支払利息 2,873,061 0 2,873,061

          会員年会費手数料 17,682,893 0 17,682,893

42,274,169 0 449,798,448

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 75,162,260 △ 75,162,260 56,934,263 △ 3,493,245 53,441,018 25,008,000

        経常費用計 382,962,785 382,962,785 21,068,249 3,493,245 24,561,494

0 3,286,758

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 75,162,260 △ 75,162,260 56,934,263 △ 3,493,245 53,441,018 25,008,000 0 3,286,758

    (1) 経常外収益

  ２．経常外増減の部

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0

0 0

        他会計振替額 54,748,562 54,748,562 △ 54,748,562 0 △ 54,748,562 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 20,413,698 △ 20,413,698 2,185,701 △ 3,493,245 △ 1,307,544 25,008,000 0 3,286,758

70,000 0 70,000

          当期一般正味財産増減額 △ 20,413,698 △ 20,413,698 2,185,701 △ 3,493,245 △ 1,307,544 24,938,000

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0

0 3,216,758

          一般正味財産期首残高 641,873,454 641,873,454 58,819,364 0 58,819,364 △ 22,274,982 0 678,417,836

          一般正味財産期末残高 621,459,756 621,459,756 61,005,065 △ 3,493,245 57,511,820 2,663,018 0 681,634,594

        一般正味財産への振替額 △ 11,634,172 △ 11,634,172 0 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 △ 11,634,172

          一般正味財産への振替額 △ 11,634,172 △ 11,634,172 0 0 0 0 0 △ 11,634,172

          当期指定正味財産増減額 △ 11,634,172 △ 11,634,172 0 0 0 0 0 △ 11,634,172

0 492,674,326

0 0 504,308,498

          指定正味財産期末残高 492,674,326 492,674,326 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 504,308,498 504,308,498 0 0 0

1,174,308,920Ⅲ　正味財産期末残高 1,114,134,082 1,114,134,082 61,005,065 △ 3,493,245 57,511,820 2,663,018 0



財産目録
平成27年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

（単位:円）公益財団法人全日本空手道連盟

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 497,516

  預金 当座預金 13,347,979

みずほ銀行 運転資金として

  普通預金 66,119,631

      みずほ銀行 運転資金として 45,771,278

      みずほ銀行 運転資金として 8,884,382

      各種大会 運転資金として 10,707,840

      五輪推進 運転資金として 756,131

  未収金 ミズノ(株)他 検定監修料他 63,270,381

  前払金 会員 会員還付金 26,628,425

  棚卸資産 頒布品他 21,685,744

  仮払金 大会他 大会仮払金他 7,526,229

   流動資産合計 199,075,905

  (固定資産)

    基本財産

  土地 江東区辰巳1-1-20 公益目的保有財産であり、公益目的事業、収 467,700,000

  益事業及び法人会計に使用している。

    特定資産

  世界大会開催準備積 みずほ銀行 特定費用準備資金であり、世界大会開催のた 70,000,000

立預金 めに積立を行っている預金

  退職給与積立金預金 21,966,900

      みずほ銀行 職員の退職金に充当するため積立を行ってい 21,966,900

  る預金

  公益目的事業積立資 43,980,000

産

      みずほ銀行 公益目的事業の人件費に使用する使途で寄付 43,980,000

  を受け保有している預金

  建物減価償却積立金 16,488,892

預金

      みずほ銀行 将来発生する建物等の修繕に備えるために積 16,488,892

  立を行っている預金

  

    建物 江東区辰巳1-1-20 公益目的保有財産であり、公益目的事業、収 629,562,181

  益事業及び法人会計に使用している。

  建物附属設備 18,900,000

      絵画 会館内で使用している。 18,900,000

   固定資産合計 1,271,754,697

     資産合計 1,470,830,602

  什器備品 事務所備品等 公益目的保有財産であり、公益目的事業、収 3,156,724

益事業及び法人会計に使用している。

  (流動負債)

  未払金 年金事務所他 社会保険料他 5,325,541

  前受金 会員 会員年会費 18,896,940

  前受会費 会費 会員年会費 127,009,200

  預り金 1,246,723

      源泉税 職員等から徴収した源泉所得税 266,883

      社会保険料 546,990

      住民税 職員等から徴収した住民税 246,800

      預り金 過払い金他 186,050

  賞与引当金 職員 職員の賞与支給に備えるための引当金 2,495,278

  未払法人税等 都税事務所 法人税の支払額 70,000

  未払消費税等 税務署 消費税の支払額 2,887,100

  １年内返済予定長期 みずほ銀行 借入金 25,008,000

借入金

   流動負債合計 182,938,782

  (固定負債)

  長期借入金 みずほ銀行 借入金 91,616,000

  退職給付引当金 職員 職員の退職金支給に備えるための引当金 21,966,900

     正味財産 1,174,308,920

   固定負債合計 113,582,900

     負債合計 296,521,682



１．重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却方法

(2)引当金の計上基準

については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

２．表示方法の変更

翌年度以降分の前受会費について前年度においては前受金勘定に計上しておりましたが、金額的重要性の
増加したことに伴い、当年度より前受会費勘定に計上しております。
なお、前年度の前受金に含まれている前受会費は122,607,526円であります。

に基づき当事業年度末において発生していると認められる額を計上して

おります。

　賞与引当金 職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上して

います。

財務諸表に対する注記

　有形固定資産 定率法を採用しています。但し、建物（建物付属設備は除く）に

ついては定額法を採用しています。

　退職給付引当金 職員の退職給付に備えるために、当事業年度末における退職給付債務

(4)消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっています。

(3)リース取引の処理方法 リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引



３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　 土地 467,700,000 0 0 467,700,000

467,700,000 0 0 467,700,000

特定資産

　 世界大会開催準備積立預金 60,000,000 10,000,000 0 70,000,000

　 退職給与引当資産 21,645,400 321,500 0 21,966,900

　 公益目的事業積立資産 50,460,000 0 6,480,000 43,980,000

　 建物減価償却引当資産 62,367,871 14,121,021 60,000,000 16,488,892

　 建物 643,683,202 0 14,121,021 629,562,181

　 建物付属設備 18,900,000 0 0 18,900,000

　 什器備品 820,060 3,888,383 1,551,719 3,156,724

857,876,533 28,330,904 82,152,740 804,054,697

1,325,576,533 28,330,904 82,152,740 1,271,754,697

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　 土地 467,700,000（ 200,000,000）（ 267,700,000 ）（ 0）

467,700,000（ 200,000,000）（ 267,700,000 ）（ 0）

特定資産

　 世界大会開催準備積立預金 70,000,000（ 0）（ 70,000,000 ）（ 0）

　 退職給与積立金預金 21,966,900（ 0）（ 0）（ 21,966,900）

　 公益目的事業積立資産 43,980,000（ 43,980,000）（ 0）（ 0）

　 建物減価償却引当資産 16,488,892（ 0）（ 16,488,892 ）（ 0）

629,562,181（ 248,694,326）（ 264,243,855 ）（ 116,624,000）

18,900,000（ 0）（ 18,900,000 ）（ 0）

　 什器備品 3,156,724（ 0）（ 3,156,724 ）（ 0）

804,054,697（ 292,674,326）（ 372,789,471 ）（ 138,590,900）

1,271,754,697（ 492,674,326）（ 640,489,471 ）（ 138,590,900）

５．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

固定資産

　 建物 706,051,073 76,488,892 629,562,181

　 什器備品 12,304,033 9,147,309 3,156,724

718,355,106 85,636,201 632,718,905合　　　　　　計

科　　　　　　目

小　　　　　　計

小　　　　　　計

合　　　　　　計

科　　　　　　目

小　　　　　　計

　 建物

　 建物付属設備

小　　　　　　計

合　　　　　　計

科　　　　　　目



６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者
前期末残

高
当期増加

額
当期減少

額
当期末残高

貸借対照表上
の記載区分

　　第68回国民体育大会 国体開催県 0 4,584,000 4,584,000 0 ─

　　スポーツマスターズ2014交付金 日本体育協会 0 3,415,710 3,415,710 0 ─

　　コーチ養成講習会　専門科目（前期） 日本体育協会 0 512,580 512,580 0 ─

　　コーチ養成講習会　専門科目（後期） 日本体育協会 0 313,680 313,680 0 ─

　　上級コーチ講習会　専門科目（全期） 日本体育協会 0 343,760 343,760 0 ─

　　公認ｽﾎﾟｰﾂ指導者講師競技別研修会 日本体育協会 0 162,540 162,540 0 ─

　　平成26年度強化選手選考会 スポーツ安全協会 0 500,000 500,000 0 ─

　　スポーツ安全協会委託事業 スポーツ安全協会 0 120,000 120,000 0 ─

　　第14回アジアJr&カデット空手道選手権大会 日本オリンピック委員会 0 4,304,000 4,304,000 0 ─

　　第7回アジア競技大会日本選手団 日本オリンピック委員会 0 110,000 110,000 0 ─

　　平成26年度ジュニアオリンピック 日本オリンピック委員会 0 200,000 200,000 0 ─

　　第1回選手強化国内合宿 日本オリンピック委員会 0 1,887,000 1,887,000 0 ─

　　第2回選手強化国内合宿 日本オリンピック委員会 0 1,509,000 1,509,000 0 ─

　　第4回選手強化国内合宿 日本スポーツ振興センター 0 3,929,000 3,929,000 0 ─

　　第5回選手強化国内合宿 日本スポーツ振興センター 0 1,286,000 1,286,000 0 ─

　　第6回選手強化国内合宿 日本スポーツ振興センター 0 785,000 785,000 0 ─

　　第42回全日本空手道選手権大会 日本スポーツ振興センター 0 2,000,000 2,000,000 0 ─

　　ドーピング検査事業 日本スポーツ振興センター 0 918,000 918,000 0 ─

　　第1回ジュニア強化国内合宿 ミズノスポーツ振興財団 0 1,000,000 1,000,000 0 ─

　　第2回ジュニア強化国内合宿 滝井記念武道振興財団 0 200,000 200,000 0 ─

　　スポーツマスターズ2014運営補助交付金 日本体育協会 0 568,540 568,540 0 ─

　　平成26年度選手強化交付金 日本オリンピック委員会 0 3,771,000 3,771,000 0 ─

　　プレミアリーグ２０１４沖縄大会 沖縄県スポーツ振興課 0 30,000,000 30,000,000 0 ─

0 62,419,810 62,419,810 0合　　　　　　計



７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

金　　額

　 減価償却費計上による振替額 5,154,172

　 人件費充当に伴う振替額 6,480,000

11,634,172

内　　　容

経常収益への振替額

合　　　計



１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書

　での記載を省略している。

２．引当金の明細

(単位：円)

目 的 使 用 そ　の　他

退職給付引当金 21,645,400 321,500 0 0 21,966,900

賞与引当金 2,494,690 2,495,278 2,494,690 0 2,495,278

附 属 明 細 書

科　　　　目 期　首　残　高 当期増加額
当　期　減　少　額

期 末 残 高


